
 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  302 DEL  17/07/2023. 
 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA 

SOCIETA' CONSORZIO.IT S.P.A. CON SEDE A CREMA  SERVIZIO 

VEEAM BACKUP INSTALLATO SUL SERVER. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

  RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 5 del 28/04/2023 del Consiglio Comunale, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023 ed il bilancio triennale 

2023-2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 25/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG anno 2023; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario rinnovare il contratto annuale della maintenance del 

software Veam, installato sul Server e utilizzato per il backup dei dati e della macchine virtuali 

presenti sul server, al fine di assicurare il salvataggio dei dati del Comune di Pandino; 

 

RITENUTO di attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto servizio; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 - Principio di auto-organizzazione amministrativa - del D. Lgs. n. 36/2023 

in merito al regime speciale degli affidamenti in house che testualmente cita: 

“1. Le pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente l’esecuzione di lavori o la 

prestazione di beni e servizi attraverso l’auto-produzione, l’esternalizzazione e la cooperazione nel 

rispetto della disciplina del codice e del diritto dell’Unione europea. 

2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house 

lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno 

conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della 

prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, 

economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse 



pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato 

qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi 

strategici. I vantaggi di economicità possono emergere anche mediante la comparazione con gli 

standard di riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i 

parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli 

standard di mercato. 

3. L’affidamento in house di servizi di interesse economico generale di livello locale è disciplinato 

dal decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201…..” 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Affari Generali del 

Comune di Pandino, nominato con decreto sindacale n. 15/2022 anche a svolgere tale funzione ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

  

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 

1 dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che  

- in data 23/05/2018 il Comune di Crema ha presentato formale domanda di iscrizione nell’Elenco 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di Consorzio.it S.p.A., società in house; 

- la domanda è stata depositata per conto di tutti gli allora Soci di Scrp Spa (oggi soci direttamente 

di Consorzio IT)e Padania Acque Spa, fra cui il Comune di Pandino; 

- l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con protocollo n. 0012140/2021 del 09/03/2021 ha 

disposto l’iscrizione di tutti gli enti locali soci, all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house, in relazione agli affidamenti in regime di in house providing; 

- il Comune di Pandino può legittimamente effettuare affidamenti diretti a favore della predetta 

società; 

  

RILEVATO che  

1) la società Consorzio.it S.p.a. con sede in Via del Commercio, 29 a Crema (CR) (P.I. 

01321400192) è una società strumentale a pieno capitale pubblico istituita al fine di curare tutte le 

attività connesse ai servizi informatici dei Comuni allora soci di SCRP; 

2) in esito alla operazione di riordino delle partecipazioni, il Comune è oggi socio di Consorzio IT, 

ed esercita sulla società controllo analogo diretto congiunto, con poteri individuali di ulteriore 

controllo, previsti dallo statuto, sui servizi erogati nel proprio interesse; 

 

RITENUTO che risulti altresì coerente e conveniente indirizzare la scelta della centralizzazione 

verso la società partecipata Consorzio.it S.p.A. che da anni svolge tale tipologia di attività per 

decine di comuni del comprensorio cremasco, avendo così a disposizione le conoscenze e le 

esperienze specifiche nella gestione di servizi relativi ad applicativi gestionali di Enti Locali; 

 

CONSIDERATO che si tratta di una spesa volta ad assicurare il salvataggio dei dati comunali con 

la ditta fornitrice e che attualmente gestisce il server, tra l’altro partner collaudato nel corso degli 

anni che può quindi assicurare servizi soddisfacenti; 

 

VISTO il testo del Regolamento sul trattamento dei dati, contenuto nel Regolamento Europeo 

Privacy UE 679/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 2016 ed 



esecutivo dal 25/05/2018, che obbliga all’attuazione tutte le imprese e le pubbliche 

amministrazioni; 

 

RITENUTO quindi che l’affidamento del servizio in oggetto alla Società Consorzio.it S.p.A. è 

configurabile come affidamento in house per cui non è necessario acquisire il CIG per l’incarico; 

 

VISTO l’articolo 192 del D. Lgs. n 267/2000 che prescrive l’adozione di preventivo atto a 

contrattare indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire e l’oggetto: provvedere al rinnovo del 

contratto annuale della maintenance del software Veam, installato sul Server e utilizzato per 

il backup dei dati e della macchine virtuali presenti sullo stesso; 

b) la sua forma: corrispondenza commerciale; 

c) le clausole ritenute essenziali: presenti nel preventivo di spesa: 

d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle amministrazioni dello Stato: affidamento in house; 

 

RILEVATO che:  

- il prezzo del servizio offerto da Consorzio.it S.p.A. con preventivo n. 5129 in data 13/06/2023, 

pervenuto al protocollo comunale n. 10212 del 26/06/2023, è pari ad € 285,60 oltre IVA; 

- per quanto sopra, l’offerta del soggetto in house risulta economicamente congrua, come richiesto 

dall’art. 7, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 

APPURATO che l’affidamento a Consorzio IT: 

1. crea un vantaggio per la collettività, il quanto l’Ente potrà esercitare uno stringente controllo 

sulla gestione di dati estremamente sensibili e sulla custodia e disponibilità di informazioni e 

documenti; 

2. assicura che il servizio sia eseguito da una compagine il cui agire è asservito all’interesse 

pubblico, che prevale rispetto a logiche meramente imprenditoriali, e quindi di assicurare 

una gestione finalizzata alla massima cura degli interessi sottesi; 

3. consente di valersi di personale altamente qualificato, nonché del know how e dell’expertise 

della società e dei dipendenti della medesima, che garantisce perenne formazione; 

4. consente di evitare gli ulteriori costi e oneri che deriverebbero dalla gestione mediante 

proprio personale, peraltro non presente nell’organico comunale; 

5. permette di valersi di un sistema informatico già esistente e dimostratosi affidabile; 

6. consente inoltre di beneficiare di tutti i vantaggi derivanti dalla gestione unitaria con gli altri 

comuni del comprensorio (comunicabilità, economie di scala);  

7. è la decisione più utile per il perseguimento dell’obiettivo strategico di creare maggiori 

sinergie e unità fra i comuni del cremasco; 

8. permette maggiore celerità, ed evita soluzioni di continuità, evitando le problematiche 

inerenti il trasferimento dei dati ad altro gestore; 

9. permette altresì di evitare tutte le altre conseguenze del cambio di sistema (formazione del 

personale, rischio di errore); 

10. in esito all’istruttoria svolta, appare anche la soluzione più economica in termini di qualità / 

prezzo; 

11. è quindi il più efficiente per garantire il perseguimento degli interessi pubblici sottesi al 

servizio, ovvero la tutela dei dati sensibili, la disponibilità e la conservazione dei documenti, 

e molti altri ancora. 

 

RITENUTO di affidare l’incarico alla ditta CONSORZIO.IT S.p.A. che, in conformità alla 

normativa vigente, dovrà assumersi tutti gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari e rendere 

noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i 



pagamenti in suo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica 

delegata ad operare sul conto, n. di conto di corrente, codici ABI; CAB e IBAN; 

 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio; 

 

ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 

stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il codice dei contratti emanato con D. Lgs. n. 36/2023; 

- il regolamento di contabilità; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

- il regolamento degli uffici e dei servizi; 

- il parere di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 

2) del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

ACCERTATA altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4 comma, del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

  

2) di nominare Responsabile Unico del Progetto la sig.ra Manzoni Margherita Maria, Responsabile 

Area Affari Generali; 

 

3) di affidare la fornitura del servizio oggetto della presente procedura mediante affidamento diretto 

alla Società in house Consorzio.it S.p.A., con sede legale in Via Macello, 29 Crema (CR) (P.IVA  
01321400192), per un importo pari a €. 348,43 IVA compresa; 

 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento 

unico di valutazione dei rischi interferenziali;  

 



5) di disporre l’impegno dell'importo pari a € 348,43 di cui al presente provvedimento, al codice di 

bilancio 01111.03.0700702 “Gestione e manutenzione sistemi informatici” del bilancio 2023 che 

presenta la necessaria disponibilità;  

 

6) di escludere il presente affidamento dall’acquisizione del CIG in quanto affidamento in-house; 

 

7) di provvedere alla liquidazione della suddetta spesa ai sensi del vigente regolamento di 

contabilità; 

 

8) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente alla 

voce: “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

9) di comunicare alla società, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, gli estremi della 

presente determinazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

  MANZONI MARGHERITA MARIA / 

INFOCAMERE S.C.P.A. 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 
 


